

SZENTKIRÁLYI



HÍRMONDÓ

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

VÉGRE ESIK A HÓ!!



Ezzel a felkiáltással többször is kiszaladtak a gyerekek az udvarra idén januárban. Kár, hogy több nem esett, ezért abból kellett hóembert építeni, ami kéznél volt. Szerencsére ez sikerült is!



A TARTALOMBÓL:

- A képviselő-testület január 21-i egyeztetésén történt •
- Mementó • Garabonciás diák • Egyházi oldalak •
- Hová lett a víz? • Az év emléke • Építsünk robotot! •
- Vigyázat, kullancsveszély • Kútamnesztia... •
- Hirdetések • Anyakönyvi hírek •

A képviselő-testület január 21-i egyeztetésén történt

Mivel a veszélyhelyzet alatt a képviselő-testület nem tarthat ülést, a polgármester egyeztetésre hívta a helyi képviselőket, bizottsági tagokat és önkormányzati vezetőket a 2021. évi költségvetési rendelettervezet megvitatására.

Bevezetőjében elmondta, hogy az állami finanszírozás az idei évtől megváltozik. Korábban csak a legnagyobb iparüzési adóbevétellel rendelkező településeket (150 település) kötelezték ún. szolidaritási hozzájárulás befizetésére, az önkormányzatok eltérő gazdasági adottságainak állami támogatással történő kiegyenlítését a beszámítás rendszere biztosította. Ez utóbbi most megszűnik, és új szabályok szerint a gazdagabb települések (22.000 Ft/lakos adóerőképeség fölött) mind szolidaritási hozzájárulás fizetésére kötelezettek (800 település). Mivel Szentkirály esetében ez a mutató 64.637 Ft/lakos, így ránk is vonatkozik az előírás. Tényleges utalás ugyan nem történik, mivel a Kincstár a havi nettó finanszírozás keretében időarányosan levonja a járandóságunkból az összesen 33.896.514.- Ft-ot.

A közös hivatal működésének állami támogatása is változott, mivel a törvény a 13.300 Ft-nál nem magasabb adóerőképeségű településeknek kiegészítést nyújt. Tiszaug is ebbe a kategóriába tartozik, így ezen a jogcímen kiegészítő támogatást kap, míg a közös hivatali költségvetést nekünk ki kell pótolnunk 12,9 millió Ft-tal és így is csak azt garantáljuk, hogy minden hivatali dolgozó esetében megtarthatjuk a tavalyi bruttó illetményt. A közös hivatalon belül bérfeszültség keletkezik a két település között emiatt.

A közhatalmi bevételek esetében az iparüzési adó tervezett 141 milliós tétele az elmúlt évi hátralékok befizetésével is

számol, valamint a Kormány által a kis- és középvállalkozóknak 1 %-ban maxímált mértékre tekintettel teljes állami ellentételezéssel kalkulálunk. A jogszabály szerint a feltételeknek megfelelő és erre vonatkozó nyilatkozatot benyújtó kis- és középvállalkozások Szentkirályon is csak 1 % méretékű iparüzési adót fizethetnek az önkormányzatnak, az előtölti 0,8 %-nyi összeget állami támogatásként kapja az önkormányzat, amivel a vállalkozóknak el kell számolniuk.

Fontos a telekértékesítésből várt 40 millió Ft, a Templom utca 3. ütemének közművesítése ugyanis hamarosan megtörténik.

A Kormány rendelete értelmében idén sem az adók, sem a térítési és bérleti díjak mértéke nem emelhető.

Kiadásaink között a személyi juttatásoknál azzal számoltunk, hogy minden alkalmazottunk a 2020. decemberi bérét kapja, csak a közalkalmazotti fizetési fokozat soros emelkedése és a jubileumi jutalom van ezen felül. Közfoglalkoztattak alkalmazását is tervezzük.

Legnagyobb részösszeg a beruházás-felújítás közel 327 millióval. Ez főként nyert pályázataink megvalósítását jelenti, de nem tartalmazza még a csapadékelvezető és záportározó rendszer költségeit, ami 100 %-os támogatással valósulna meg (105 millió Ft).

A telkek közművesítése a mielőbbi értékesítési lehetőség miatt fontos.

A gyógyszertár felújításából még hátravan egy 6,3 milliós számla, 2,7 milliót már kifizettünk.

A falubolt létesítése és a konyha bővítése beruházásra a Vidékfejlesztési Programból nyertünk támogatást, azonban jelentős a többletköltség, mivel még 2017-ben nyújtottuk be, a legfőbb

gond pedig az, hogy utófinanszírozásos a pályázat, vagyis mindent meg kell előlegeznünk. Eddig ebben a beruházásban 45 millió forintunk van, és még legalább 50 millióval tervezünk. (A konyha bővítése a gyógyszertár felújításához hasonlóan a minimális jogszabályi előírásoknak való megfelelés miatt volt létszükséglet.)

A Katona József utca aszfaltozása az Árpád fejedelem utca felújításával együtt történne, de az előbbi önerős, az utóbbi pedig 50 % támogatásban részesül, melyre a teljes előleget megkaptuk (15,6 millió Ft).

A bölcsődeépítés előirányzatában a 100 % támogatáson felül van még 5 millió Ft eszközökre (összesen 220 millió Ft).

A tervezetben 40.867 e Ft-os hiány szerepelt a kiadási oldalon a 714 milliósz gazdálkodási főösszege belül.

A megbeszélés résztvevői legfontosabbnak a takarékoskosságot jelölték meg. Különösen az önkormányzati gépek, gépkocsik működtetését, futását illetően indokolt korlátozások bevezetése.

A polgármester elmondta, törekednek arra, hogy a takarékoskossági intézkedések az eddigi szolgáltatások szintjében jelentős visszaesést ne okozzanak, de ez mindenkitől nagyobb fegyelmezettséget kíván a munkavégzésben is, és az ellátottak részéről is.

A résztvevők egyetértettek abban, hogy az év gazdálkodási egyenlegét a beruházások magas költsége miatt nehéz biztosítani, ám azok közül elhagyni nem érdemes, részint a pályázatok megvalósítási kötelezettsége, részint a lakossági igények indokoltsága miatt. A hiány fedezetének előteremtése, vagyis a takarékos működés mellett a betervezett fejlesztési célok megvalósítása lesz Szentkirály nagy kísérlete 2021-ben a faluközösség bevonásával.

SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ - független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. **Felelős kiadó** Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu.

Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325.

Munkatársak: Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. **Szerkesztőség címe:** Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, **E-mail:** sztkhirmondo@gmail.com

Az újságcikkek leadási határideje minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre.

Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.

A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon.

MEMENTÓ



Váratlanul ért hír, elhunyt **Kiss László Gábor**, mindenki által is-

mert Kiss Laci. Az 1970-es évek elején érkezett községünkbe villanyszerelőként. Nagyon hamar beilleszkedett. Elismert szakemberként sok barátja lett. Véglegesen letelepedett, családot alapított. Igazi közösségi polgár lett belőle.

Fiatal korától kezdve érdekelték a régiségek. Gyűjtőszenvédélye az érme, illetve pénzgyűjtés felé orientálódott. Alig van a Földkerekségnek olyan országa melynek pénznemeivel nem rendelkezett volna. Országosan is elismert numizmatikus volt. A világ más országainak gyűjtőivel levelezgetett, cserélgette, állandóan bővítette készletét. Országunknak alig van része, ahol ne mutatna be értékes gyűjteményét. Gyűjtőszenvédélyének társa is akadt



községünkben, Varga Imre személyében, régi vasalókat gyűjtöttek, persze nem a raktárnak. Nyugdíjas éveiben ezeket is rendezgette, ápolt. Vasalógyűjteményét sok helyen megcsodálták, hiszen települési rendezvényekre vitte bemutatásra. Most már az örök horgászvizeken űzi a halakat, hiszen szenvédélyes horgász is volt. Béke poraira!

Vecsei Ferenc

Díszcserjék, bokrok tavaszi metszése

Kedves Olvasó! Falunkban egyre többen parkosítják kertjeiket, teszik szebbé utcafrontjukat cserjékkel, dísfákkal. Ez időtájt sokat szoktam füstölögni, hogy a tavasszal virágzó cserjéket megcsonkolják, szakértelem nélkül „megmetszik”. Bizonyos egyszerű szabályokat azért be kellene tartani, ha már minden áron metszeni akarunk. A szakszerűtlen metszéssel egyszerűen elpusztítjuk a hosszú éveken át szemet gyönyörködtető virágözönbe borult bokrokat. A cserjék jellemzője, hogy több tengelyből nőnek. Növekedésük egy bizonyos kor és méret elérése után leáll, ezután az idős szár részek fokozatosan elhalnak, s a megifjulás ciklikusan újra és újra ismétlődik. A dízcserjék metszésénél ezt az önifjulasi folyamatot segítjük elő, tesszük zökkenőmentessé. Ezáltal azt is elérjük, hogy évről évre dúsan virágozzanak. Egészséges, jó növekedésű, laza ágrendszerű, kellőképpen szellős bokor kialakítására törekedjünk, a bokor besűrűsödött részei a kártevők búvóhelyeivé válnak, és csak elcsúfítják növényt. A tápanyagszállítás akkor a legkönnyebb, leggyorsabb, ha közvetlenül a töből kinőtt fiatal részek köz-

vetítésével, lehetőleg minél kevesebb elágazás közbeiktatásával történik. Az előregedett részek szállítóképesége csökken, minden egyes elágazási csomópont akadályozza a szállítást. Ha a bokor méreteit is csökkenteni akarjuk, a munkát az általános visszavágással kezdjük. Ezután távolítjuk el azokat a részeket, amelyek mindenképpen feleslegesek vagy károsak: a sérült, a beteg, az egymást árnyékoló, valamint a földre szorult ágakat. A következő lépés az ifjítás. Az elvényt, legyengült növekedésű ágakat lehetőleg a tőhöz közeli fiatal vesszőkig, gallyakig vágjuk vissza. Ha a bokor még ezután is túlságosan sűrű a túlbujánzott sarjaktól, a metszést ezek óvatos és egyenletes ritkításával fejezzük be. Dízcserjéknél a metszés gyakorisága a növekedés erőltető és az élettartamtól függ. A nagygyá növény bokrokat, amelyek már átmenetet képeznek a fák felé, csak ritkán vagy egyáltalán nem szükséges ifjítani. A 2-3 méter magas cserjék 3-5 évenkénti ifjítást igényelnek. Ennél gyakoribb, óvatos ifjítást buja növekedéssel és gazdag virágzással hálálják meg.

Metszés ideje

A dízcserjéknél a metszés idő-

pontját a virágzáshoz érdemes igazítani. Két nagy csoportot különböztetünk meg:

- Egyéves vesszők oldalrügyeiből közvetlenül, vagy az azokból fejlődő rövid hajtásokon tavasszal virágzó fajok: Metszeni tavasszal, közvetlenül az elvirágzás után a legjobb, illetve így illik, a virágzásban így gyönyörködhetünk. Az elnyílás után meghagyott rügyekből fejlődő hajtások biztosítják a következő évi virágzást.- ide lehet sorolni a korai jázmin, az aranyesőt, az illatos loncot, és a parkjainban található korán virágzó cserjéket, vagy akár télen az egyéves hajtásaival díszítő sombokrokat. Ez utóbbi elsősorban élénk vesszejével hívja magára a figyelmet. Nyilván a sor nem teljes.

- Az évi hajtások végén virágzó fajok: A később nyíló dízcserjék tartoznak ide. Metszeni mindig kora tavasszal kell, a rügyfakadás előtt. A meghagyott rügyekből kevesebb, de erőteljes hajtás fejlődik, ezek dús, nagy virágokkal-virágzatokkal zárnak. Ide lehet sorolni a nyáriorgonát, vagy a mályvacserjét stb.

Összeollózta az internetről

Vecsei F.

HIÁNYOZTÁLPUSZI!

Szegény József Attila! „Annyi mosoly, ölelés fönnakad a világ ág-bogán” – írta, és mostanában éljük át csak igazán: mennyit szenvedhetett gyógyító érintés hiányában a szeretetet egész, rövidre szabott életében kétségbeesetten kereső költő. Most, hogy kevesebb jut ölelésből minden elesett embertársunknak, érezzük inkább, hogy milyen volt hajdanán családi körben a „hiányoztálpuszinak” becézett gesztus, ami mindig olyan jól esett az óvoda-iskola kapujában, amíg kicsik voltak a gyerekek és szabadon, minden korlátozás nélkül szeretgethettük őket. Így lehet ezzel alighanem több millió társunk is a Föld legkülönbözőbb pontjain: nem véletlenül olvasunk minden nap kedves történeteket arról, mit ki nem talál a furfangos ember, csak hogy az érintés illúzióját keltve átölelhesse szeretteit. Például egy amerikai család ölelőfüggőnyt szeretett fel a bejárati ajtóra, hogy a nagyszülők azon át vonhassák keblükre a látogatóba érkező unokákat, de akadt olyan nagy is, aki unikornis jelmezűt öltött, hogy magához húzhassa kedvenceit.

Most viszont, hogy kevesebb jut belőle, mintha jóval többet foglalkoznánk vele: a tanulmányokból kiderül, hogy bizony hosszú ideig tartott, míg a modern pszichológia felismerte, milyen óriási fontossága van az életben az érintésnek. Alighanem mindenki hallott már a múlt század ötvenes éveinek híres „bőr éhség” kísérletéről, amelyben bizonyos Harry Harlow doktor a majmok fejlődését vizsgálta drótból és szőrből készült „anyák” segítségével. Az eredmény alapján meglepte azokat, akik az akkori divatos felfogás szerint az érzelmeiket mellékes dolognak tartották, és egy steril, tökéletesen higiénikus, érintés nélküli óvodarendszerben vélték biztosítva a kicsik zavartalan fejlődését. Kiderült, hogy a majmocsókák a finom tapintású „szőryanánál” töltötték idejük nagy részét, még akkor is, amikor a drótanyánál volt a táplálékot tartalmazó cumisüveg. A kísérlet bebizonyította, hogy a „biztonságos érintés” mindennél fontosabb, és így van ez természetesen az emberpalántáknál is. Ugyanezt az eredményt hozta két bécsi pszichológus megfigyelése is: ők a múlt század elejének vizsgálták az anya-gyermek kapcsolatot. Egy szegény vidéken sötét, ablak nélküli házakban laktak a családok újszülött gyermekekkel, és láss csodát: a picik az anya kö-

zelségének, állandó gyengéd érintésének köszönhetően gyorsabban fejlődtek, mint a minden tárgyi luxussal felszerelt, de rideg, simogatás nélküli gyermekotthonokban élő társaik.

A modern pszichológia kiderítette azt is, az, hogy mennyire szeretünk megölelni másokat, vagy hogyan fogadjuk az ölelést, függ a neveltetésünktől, tapasztalatainktól és természetesen attól is, hol születtünk. Egy 2015-ös reprezentatív kutatás szerint a közhiedelemmel ellentétben például az olaszok – akiket mi nagyon közvetlennek tartunk – sokkal kevésbé szeretik, ha mások megérintik őket, mint a „tartózkodó”, „hideg” északiak. Az angolok viszont valóban furcsállják a mi ölelgetős, puszilgatós, hátbaveregetős köszöntéseinket, a viselkedéskutatók szerint a náluk bevett, konzervatív biccentés divatja éppen a nagy londoni pestisjárvány idejéből származik, amikor tanácsosabb volt távolról üdvözölni az ismerősöket.

De vajon mit hoz a jövő? Csak reménykedni tudunk, hogy szeretetkapcsolatainkban – bármilyen hosszúra nyúlják is a vírus okozta krízis – sohasem felejtődik el a simogatás öröme, nem felejtődnek el a „hiányoztálpuszik”. Karácsony óta ráadásul tudjuk azt is, hogy nagy igazsága van egy bizonyos Hugo Ball nevű írónak, aki szerint az ölelés a tutira menő, ideális ajándék, hiszen mindenkire illik a mérete, és senki sem ellenzi, ha tovább adjuk. Hiába, az érintés hatalmáról a legszebben mindig az írók és költők beszéltek. Például Szabó Magda, aki így fogalmazta meg a lényegét: „Nem tudom meddig élek, de ameddig élek, meg kell tanulnom, milyen az, amikor az ölel magához, akinél ott felejtetem a lelkemet”.

Zsebemben bomba van! (Egy mosoly kedvéért)

A gyerekek nagyon szeretik, amikor arról mesélünk, hogy a mi gyerekkorunkban mi volt és mi nem. Amikor megszülettem nem volt mobiltelefonunk, még telefon sem létezett. Érdekes és egyben rémisztő, de mára gyakorlatilag mindenünk beköltözött egy pici elektronikai kutyába, az okos telefonba. Benne van a naptáram, a bankom, a levelezéseim, a számláim, a vérnyomásom, a pulzusszámmom, a bevásárló lista, a lépésszámláló és a gyermek ellenőrzője is. Ez utóbbi szerintem a szülő-gyermek kapcsolatra,

és sajnos az egészségünkre is káros.

A rendszer alapja nyilván nem rossz, hiszen arra hívatott, hogy a szülő naprakész legyen a gyermeke iskolai teendőivel és az eredményeivel. Lehet követni a házi feladatokat, ami egy kiskamasz gyermek esetében nem hátrány, és ritkább talán a házfeladathiány. A nagyobb gyermeke esetében pedig – ha nincs éppen online oktatás – pontosabb képet kaphatunk az órák tényleges látogatottságáról. Ami viszont nem túl szerencsés, hogy az érdemjegyeket, ahogy beírta a tanár, azonnal megtudjuk. Az én időmben, ha kaptunk egy rossz jegyet, akkor hazáig ki lehetett találni a stratégiát. Mikor, kinek és hogyan mondom meg. Vacsora előtt, vagy után. Apunak, vagy anyunak. Illetve apró trükkökkel elő lehetett készíteni a terepet! Egy kettes esetében például, mire a szülők hazaértek, kivittük a szemetet, elmosogattunk, vagy elmentünk hűgünkért az edzésre. Volt olyan eset, amikor édesanyám belépett az előszobaajtón, hallotta, hogy mosogatok, ennek ő örült, én pedig el tudtam ejteni az információt a történelem kettesről. Már nem egy száraz, személytelen digitális adat volt, hanem egy érzelmekkel átfűtött kettes. Valljuk meg, ha az ember nem tanult, akkor bizony egy kettesért is meg kellett küzdeni... Gyermekeink viszont úgy érnek haza az iskolából, hogy a szülő az okos telefonjára már megkapta az aznapi híreket, ami egy rosszabb jegy esetén vesztes helyzet mindenkinek. A szülőnek sem jó ez, mert munka közben egy ilyen információ kizökkenti az embereket abból, amit éppen csinálnak. Egy vita a megrendelővel és még értesül arról is, hogy a gyermeke kapott egy rossz jegyet, akkor egész egyszerűen összeadódik benne minden feszültség. Nekem ez a funkció már egy ideje le van tiltva. Szeretem, ha a gyermekeim mondják el a híreket, hiszen akkor, csak rájuk figyelek. Pláne akkor, ha jó jegyet kapnak, hiszen azzal lehet büszkélkedni, bezsebelni a megérdemelt dicséreteket. Nem fukarkodok a méltatással, mert a gyermekeinknek az egészen aprónak tűnő teljesítményekért is jól esik egy pár szép szó.



Margó néni

GARABONCIÁS DIÁK

A nagy alsószentkirályi szellemjárás

Bizony, a Kecskeméti Közlöny című napilap újságírói a két háború közötti időszakban több alkalommal foglalkoztak úgynevezett „szellemjárásokkal”. 1924-ben nagykőrösi rejtélyes esetekről számoltak be. 1927-ben Kecskeméten a Fehér utcában, 1932-ben a Bika utcában, 1937-ben a Csongrádi utcában jártak az újságírók 'szellemvadászaton'.

Maguk is leírták, hogy „két-háromévenként megismétlődő szenzációja a külsőbb városrészeknek a »szellemjárás«, hol itt, hol ott üti fel a fejét s ilyenkor »titokzatos házról« beszélnek, ahol a »szellem« agyon rémiszti az embereket. Szenvedő hősei kerekre nyílt szemmel, borzongva mesélik másnap élményeiket a hiszékeny embereknek. Hetekig tart néha, amíg elül az izgalom. Legtöbbször persze kézzelfogható magyarázata van az állítólagos szellemjárásnak.”

Nos, ebbe a sorba illeszkedik az alsószentkirályi eset, 1939 decemberéből. A lap szerint a kecskeméti Magyar utcában házzal bíró P. család, Alsószentkirály ** szám alatti tanyájában történt eseteket a ráérők „több óráig tartó előadásban ismertetik”.

A lap által közölt elmondások szerint: „a falakról leesnek a dísz cserépedények, a lámpásokat az asztal közepére veti a »szellem«. Volt arra is eset, hogy egy ízben a család együtt ült és borozgattak, közben valaki megszólalt: - Na, ha most jön a szellem, akkor megkínáljuk egy kis kádárkával. Alighogy elhangzottak a szavak, a másfélliteres borosüveg az asztal közepén magától felemelkedett és a körül ülők nagy ámulatára az asztal közepére zuhant. Kifolyt a jó bor. ... Erzsébet-napkor tánc volt a tanyában, a család egyik Erzsébet tagját ünnepelték, a »szellem« azonban szétzavarta a mulatozókat, homokot szórt a szemük közé, többek fejéről leverte a kalapot, a gyermekeknek a haját huzigálta. Mintegy fél éve tartanak már a »rendkívüli« események. Arról is beszélnek, hogy egy ízben kés repült az egyik tanyabeli kislánynak a dereka felé. Sokszor az asztalon vizes folt jelenik meg, s forr, mintha sósav volna. A tanyabelieknek azt a tanácsot adták, hogy hintsenek hamut az asztalra és a hamuba majd bizonyára beleírja a »szellem«, hogy mi a kívánsága, miért üldözi a családot. A »szellem« - a házbeli elbeszélése szerint - valóban írt is a hamuba. Miseszolgáltatásokat kért a házbeliektől. Az írás végén megjelent egy ismert kecskeméti férfi neve, aki mintegy

háromnegyed éve halt meg. A házbeli több templomban tizennégy misét szolgáltattak az elhunyt lelkiüdvösségéért, azonban a »szellemjárás« még mindig tart. ... Esténként fekete macskák jelennek meg, s a tanya körül trappolva olyan éktelen nyervogást rendeznek, hogy az öregasszonyok egész éjszaka nem tudnak aludni tőle.”

Végmann Antal szentkirályi plébános is kiment a tanyába, egy este. A lap szerint a jelentésében leírta, hogy: „Megérkezésem után a háziak által az asztalra szórt hamuban intelligens, gyakorlati írással a következő szöveget találtam: »7 m. 7 m« Ezután következett annak az elhunyt férfinak a »névalírása«, akinek »szelleme« állítólag kísérti őket: »Kedves híveim« megszólítással. Ilyen rendes írása a tanyabeliek közül egynek sincs. P. ezután elmesélte nekem, hogy ő a néhány nap egy évvel ezelőtt eladott egy fekete csikót, s az később megdöglött. Az ügyből per keletkezett és P.-nek 550 pengőt kellett fizetnie. Ekkor ő megátkozta a vevőjét és azt is, aki az adásvételt közvetítette. A vevő azóta meghalt. ... A család azt hiszi, hogy szelleme jár most is a P. tanyához.”

Még 1939 decemberében a lap „négy legmarkosabb munkatársa”, elemes lámpákkal felszerelve – előzetes bejelentés nélkül – vonult ki a tanyához. A hírlapíróknak Kenyeres Ferenc Kovács mutatta meg az irányt a P. tanya felé. [Kenyeres Ferenc hadba hívott honvédet 1944-ben a Felvidéken partizánok orvul lelőtték. A Kovácsműhely épülete még ma is áll, utoljára Barta Tibor Kovács dolgozott benne. -bor-] „Kenyeres Kovács szintén tudott az állítólagos szellemjárásról, azonban igen értelmes ember lévén, szeméből láttuk, hogy nem hisz benne. - Kíváncsi vagyok, - mondotta - hogy mi lesz az urak véleménye.”

A lap munkatársai nem engedtek be senkit a szomszédok közül a házba, csak a 62 éves gazda, 56 éves felesége, 14 éves fiuk, 13 éves lányuk volt benn (s két nagyobb fiú az istállóban). Az újságírók hiába vártak a tanyaházban, majd az istállóban is, de „a legkisebb nesze, a legkisebb jele sem hangzott és mutatkozott annak, hogy a szellem köztünk lenne” – summázták.

A tudósítás szerint P. gazda szinte még meg is haragudott rájuk, amikor búcsúzásnál elmondták neki, hogy ők nem hisznek az egészben, s hogy „kétlábú kísértet” garázdálkodik.

1939. december 30. napján a lap már arról adott hírt, hogy „a szentkirályi kí-

sértetjárás meséjére az illetékes lakiteleki csendőrség is felfigyelt és szigorú nyomozást kezdett. ... bizonyos, hogy a csendőrség leleplezte az álkísértetet és egyszerűsmindenkorra (így) véget vetett az ostoba népbolondításnak.”

Kiderült, hogy „M.M. 28 éves ottani felesérlő és K.F. 34 éves ottani bognármester, akik mindketten P. gazdának a vejei, meg akarták zsarolni apósukat és ezért rendezték meg a szellemjárás komédiáját, a történetek alapján zsarolás vétségének kísérletével és egyben közrend elleni kihágással gyanúsíthatók. A sértett ezek szerint P. gazda volna.”

A lap a nyomozás adatai között ismertette Végmann plébános teljes jelentését is: „Amikor a lámpát eloltották, az asztalra Végmann elé köptek. Ő akkor felgyújtotta a zseblámpáját és kétségtelenül megállapította, hogy a köpés csak az asztal mellett álló K-tól eredhetett. P. gazda további előadásából kiderült, hogy M. M. ötlete volt a hamuba íratás, ő indítványozta ugyanis, hogy a szellem akarát meg kell tudni és az úgy történhet csak meg, ha az asztalra hamut szórnak, akkor abba majd beleírja óhaját a szellem. Ekkor P, a felesége, J. és S. nevű fiai és M. voltak otthon. A falakon megzörrentek a cserép dísz tárgyak s utána nyomban beszórták hamuval az asztalt és megjelent rajta az írás. Ezután elmentek kocsival Végmann Antal plébánoshoz, aki figyelmeztette a családot, hogy a szellem nem szokott köpni, izléstelenségeket nem írkal, és nem cselekszik goromba dolgokat jószándékú emberekkel, ezt csak valami gonosz ember követheti el a tanya körül. P. előadta, hogy amikor az írás a hamuban megjelent, akkor a betűkben vejének, M. M-nak az írását ismerte fel. M. M. ott állt a sötétben az asztal mellett és a betűk fölé voltak olvashatók.”

A csendőrök a felhozott rejtélyeknek természetes magyarázatát találták. Az istállóbeli zajokat a temérdek egér mozgása okozta, a lovak pedig azért ugrottak meg, mert egér került a jászolban a szájukhoz, a macskát senki sem hajította a kemence-kuckóban fekvő gazdasszony felé, hanem a kemence tetejéről átugrotta az asszonyt; a pincében a gerendába beszúrt kés mozdult ki és esett a belépő személyre; s így tovább. Az indíték pedig (ezúttal is a pénz mértéktelen szerelme): a két tettes azt szerette volna, ha a gazda beköltözik a tanyáról a városba, s ők gazdálkodhattak volna annak 26 holdnyi földjén és 20 holdnyi felesbérletén.

Békesség veletek! A kő marad.

--bor--

KATOLIKUS ÉLET



Kedves Testvérek!

Szeretettel tájékoztatok mindenkit az előttünk álló időszak liturgikus eseményeiről, ünnepeiről.

Február 17-én lesz Hamvazószerda. Ekkor kezdődik meg a nagybőjti idő. A nagybőjt Hamvazószerdától Nagycsütörtök estig, a szentmise megkezdéséig tart.

A szent Negyvennap folyamán tilos az oltárt virágokkal díszítenünk és ebben az időben az orgona és más hangszerek is csak az ének kíséretére szolgálhatnak. A nagybőjti idő célja húsvét ünneplésének előkészítése. A nagybőjti liturgia hangolja ugyanis a húsvéti misztérium megünneplésére mind a keresztségre készülőket a keresztény beavatás különféle fokozatai által, mind a hívőket is, akik, visszaemlékeznek keresztségükre és bűnbánatot tartanak (ESZ)”.
Teljes búcsút nyerhet az a hívő, aki nagybőjti pénteken szentáldozás után a feszület előtt áhítattal elimádkozza az „Íme, jóságos, édes Jézusom” imádságot.

Úgy mondják, hogy „Bizalom nélkül meghal az ember”. Ezért hát igenis bízni kell az emberekben. Azt mondjuk a másíknak, hogy „nem bízok benned, mert nem szolgáltál rá”.

A bizalommal sok baj van.

Ám azt is jelenti, hogy megelőlegezem a bizalmam...hogy ez mennyire (nem) működik, azt mindannyian megéltük már.

A fel nem ismert rossz egyenlő a halállal, ezért meg kell vizsgálnom magam, hogy mi a leginkább visszatérő bűnöm!? Mert fontos tudni, hogy hol szorít a cipő. A gonosz lélek áttereli a figyelmet egy másik dologra. Ott szít bűntudatot, ahol nem kéne, és ahol rohadás van, ott jól és jónak érezhetem magam. A rossz gyökere nem a tudatlanság...az a rossz következménye. Volt egy magát nagynak hazudó francia forradalom és ott igencsak mellélőttek.

Szent Ágoston azt mondta, hogy „Látom a jót és teszem a rosszat”. Nem az ész az, amit az oltárra kell emelni.

Volt egy marxizmus, mely az egyenlőségben látta a rossz eltörlését. De az se ment.

A rossz bennünk van. Létkérdés, hogy a rossz gyökerét megtaláljuk és kiirtsuk. A rossz gyökere a bűn. Amennyire átélem nyomorúságom, annyira vagyok képes átélni Isten irgalmát is... ezért kell látni a bűn nyomorát. Egyedül a bűn rossz és csakis az. Prométheusz ellopja az istenektől a tüzet, amiért bűnhődik. De ugyanakkor hős, mert dacol az istenekkel. Eme mítosz mögött egy irigy istenkép van, olyan az

Isten, aki elrejtja a tüzet az emberek elől. Az ördög úgy állítja be a dolgokat, hogy a bűn az hősiesség.

A mi Istenünk nem irigy. Ha az lenne, a vele való szembeszállás hősiesség lenne. De Ő a Fiát adja értem...én meg belerúgok egy ilyen Istenbe? Nagyjából a bűn a hálátlansággal is helyettesíthető. Az a baj, hogy ami jó, azt úgy látom, olyan magasságban, mint egy béka...jobb esetben. Van úgy, hogy még úgy se. A rossz mindig a jó álarcát veszi fel.

Volt egy gazda. Sok éven át termelte a búzát. Odament Istenhez és így szólt: Add, hogy én kormányozzam egy évig az időjárást! Úgy is lett. Kiment a gazda és kiáltott: Eső, akkor most: Napsütés. Akkor legyen: Eső. És most legyen: szép Napsütés...

Majd eljött az aratás napja és a kalászbán nem volt mag. A gazda megint elment hát a Jóistenhez, hogy kérdőre vonja. Isten ezt válaszolta: nem voltak viharok, mert abban kötött volna meg a mag.

Van úgy, hogy a Jóisten jobban tudja, hogy mi jó nekem, vagy neked, mint én magam... vagy te magad!

*Szeretettel: Molnár Zsolt
plébános*



REFORMÁTUS ÉLET



„Ti vagytok a világ világossága!” Máté 5, 14

Kedvenc képem, tárgyam, épületek a világítótorny. Számomra ez is ezt jelképezi, a fényt és az útmutatást. Legyünk világítótornyok, akik a háborgó, viharos tengeren és a sötétben utat mutatnak a hajósoknak, utazóknak. „Általában idős korban döbbenünk rá, ha rádöbbenünk, hogy milyen értékes is és rövid az élet! Rövid ahhoz, hogy nyafogással töltsük! Mindig tedd meg azt, amit meg tudsz tenni, ez teszi értékessé az életet!” (Váratlan utazás c. sorozat)

Bár lehet megterhelt, beteg, fájdalmas, viharos életünk (hajóutunk), mégis az Úr fénye mutatja a maga Szentlelkének „világítótornyával”, hogy hova is kell eljutnunk, hol van a kikötőnk...

Szeretettel adjuk hírül, hogy a járványi előírások betartásával továbbra is tartunk személyes Istentiszteleteket vasárnaponként 10 órától! Továbbá minden alkalmunk továbbra is online közvetítve lesz, utólagosan a Youtube csatornánkon!

Kérjük, hogy mihamarabb jelezze, ha valamelyik - bármelyik alkalomra szeretne jönni! A korlátozott létszám miatt, kérjük előre „regisztráljon”! Jelentkezés emailben (szentkiraly@reformatus.hu) illetve telefonon sms-ben, vagy hívással: 70/9676480 vagy messengeren!

Kiemelt alkalmaink

Házasság hete alkalmából – február 14-én vasárnap 10 órától házaspáros Istentiszteletet tartunk, melyre hívjuk a párokat, jegyeseket is. Ezen az alkalmon áldást kapnak a házaspárok!

Kézműves pályázatot hirdetünk református gyermekeknek (szentkirályi református hitoktatásban résztvevő, vagy szentkirályon élő reformátusoknak)

A pályázat indul: 2021. február 7.
Pályázat beadási határidő: 2021. március 26.

Eredményhirdetés: 2021. április 4. Húsvétvasárnap

Községsvárat eredményhirdetése: 2021. április 11.

A következő három témakörben lehet alkotást benyújtani:

- I. Nagyheti események – Húsvét*
- II. Az én gyülekezetem**
- III. A szentkirályi református templom***

Az alkotásokat korcsoportonként értékes nyereményekkel díjazzuk, minden csoportban 3 díj kerül átadásra! A pályázatokat a presbitérium bírálja el!

- 1. korcsoport: 6-9 évesek
- 2. korcsoport: 10-12 évesek
- 3. korcsoport: 13-16 évesek

Bővebb információ: Balázs Hajnalka.

Evangélizációs hét: 2021. február 24., 25., 26., 28.

Hová lett a víz?

Hosszú éveken keresztül (30 év) győzte kerti, alig 6 méteres kutam, hogy kertem zöldségnövényei ne maradjanak víz nélkül. Az elmúlt év őszén viszont nem sikerült vizet nyerni. Szivattyújavítás, majd csere, semmi javulás. Szívócső, lábszelep, minden rendben. Mindezek után, mérőszalag. Megdőbbentő eredmény, soha nem látott mélységben a nyugvó talajvíz szint, 4 méter. Hova lett a víz? A csapadék a sokévi átlag körüli, és mégis. Az intenzív növénytermesztést ma már nem lehet a természetes vízellátásra bízni, nem beszélve, hogy öntözés nélkül kilátástalan az eredményes gazdálkodás. A növények vízigénye is magasabb az alacsony páratartalmú magas hőmérsékletű levegőben. Bármennyire

is hihetetlen, a Tisza vízszintje befolyással van térségünkre is. Az erdősítés is befolyásolja a vízháztartást. Már pedig az erdősítés gazdasági program. Pozitív oldalai is vannak, légkörhűtés, oxigéntermelés, a mérhetetlenül sok széndioxid megkötése. Most csak a vízről van szó. A fák nagyon sok vizet fogyasztanak, mégpedig az altalajból. Tenyészidőben egy akácfa 273 litert, az erdei fenyő 205 litert, míg a nyárfa vízszükséglete 680 liter fánként évente. Nem nehéz kiszámolni, hogy a vízkivételt mekkora csapadék képes pótolni. Elsivatagosodás közeli állapotba került térségünk. Nem lehet tudni, hogy ivóvízbázisunk mikor, és mennyire kerül veszélybe.

Öröm az ürömben, hogy Tiszak-

écske körzetébe ebben az évben újra indul a vízkivétel a Tiszából. Ez nekünk kevés vigasz, de legalább valami elkezdődött. Nyilván nem ingyen van, befolyásolja az előállítás költségeit. Hogy hozzánk mikor jut el a Tisza vize, valószínű, ha kiönt Tószegnél, és Kocsér, Nagykőrös között Szentkirályt venné célba. Ezt azért ne éljük át. Inkább legyen a cél, hogy ezen a vízfolyáson csatorna épüljön, megmentve a térséget a sivataggá válástól. Vízszintek feljegyzéseimből: február hónapokban: 2016: 188 cm, 2017: 212 cm, 2018: 160 cm, és ebben az évben 330 cm. A pontosításhoz más kutak szintjét is figyelembe vettem. Takarékoskodjunk a tiszta vízzel!

v.f.

AZ ÉV EMLŐSE



Az év emlősenek 2021. évre a hermelint választották. A hófehér hermelin a világ legcukibb állata. A természetben ritkán találkozhatunk e vérszomjas kis menyétféle ragadozóval. Kedveli a vizes élőhelyeket. Árokpartokon, vizek partján, sziklák repedéseiben üt tanyát, de máshol is előfordulhat. E sorok írója az 1960-as években gyakran találkozott ezen kisragadozókkal. A görénynél kisebb, óvatos, félénk, a farkával együtt 30-40 cm. Bundája barnás-vöröses, hasa hófehér. Torka sárgás. A farka vége mindig fekete. Télen könnyen meg lehetett látni hómentes időben, tudniillik télire bundája hófehérbe vált. Ezt a bundát irigyelték meg tőlük, ezért vadászták. Gyakorlatilag minden, számára elfogható élőlényt levadászik. Fészük közelében béka,

vízisikló, rágcsáló, madártetemez maradványokat találtunk. Bátran szembe száll a kutyával is, közben rendkívüli büzt ereget. Holmi mezei kutya nem bír vele. Hát bizony a ruhát el kellett dobni, ha jutott ránk a bűzből. A nálánál nagyobb nyulat is levadássza. Szinte transzba ejti a kíváncsi nyulat körülötte való játékosnak tűnő ugrálásával. Egyre kisebb körökkel vergődí magát közelebb leendő áldozatához, majd egy alkalmas pillanatban elkapja torkát, és megfolytja a nyusztit. Elég sok ellensége van, ragadozó madarak, rókák, nagyobb testű macskák. A hermelin ma már nagyon ritka, ezért 1974. óta természetvédelmi oltalom alatt áll. Eszmei értéke: 50.000 Ft. Ne bántsuk, ha véletlenül összefutunk vele!

Vecsei

Tavaszi teendők a kertben

Lemosó permetezés

Nagyon fontos tavaszi növényvédelmi tevékenység. Gyakorlatilag minden gyümölcsfának szüksége van erre a műveletre. Fagymentes időben végezzük, és tényleg lemosás szerűen. Ma már házilag nem érdemes pepecselni a szerekkel, hiszen a kereskedelemben

könnyen hozzá juthatunk. Mielőtt a szert használnánk, feltétlenül olvassuk el a felhasználásra vonatkozó tájékoztatót. Ne csak az ágakat, hanem a törzset is fúrdessük meg. A monília és az őszibarack levélfodrosodása ellen az elsődleges, és a leghatásosabb megoldás, azonfelül, hogy a rügyekben, a kéreg alatt és a repedésekben is el-

pusztítja a korokozókat és kártevőket. Az őszibarack permetezésnél vigyázzunk, ez a gyümölcs érzékeny a rézre. Érdemes a szőlő törzsét is lemosni, a rajta fejlődött zuzmók miatt valamint a rózsabokrokat is. Ha módunkban áll, metszés után végezzük a lemosást, így lezárjuk a sebeket is.

V.F.

ÉPÍTSÜNK ROBOTOT!



Nagy lelkesedéssel vették birtokukba a hetedikesek az Európai Unió által támogatott tankerületi pályázat keretében érkezett LEGO robotokat - a programozásukhoz használható tabletekkel együtt - az informatika szakkörön.

Két évvel ezelőtt még csak bemutató órán találkozhattak ezekkel az eszközökkel, a tanév második félévétől azonban 24 robotépítő készlet teszi lehetővé, hogy iskolánk diákjai a legkorszerűbb eszközök segítségével ismerkedhessenek meg a robotok építésével, irányításával programozásával.

Ezen tevékenységek során valóban 21. századi képességekre, készségekre tehetnek szert, s közülük néhányuknak a pályaválasztásban is segítséget jelenthet a robotika.



Vigyázat, kullancsveszély

Az egyre enyhébb telek nagyon kedveznek a kullancsoknak. A lassan mögöttünk maradt tél is ilyen volt. Szinte egész télen lehetett találni kullancsot a szabadban tartott háziállatokban. Nemcsak állományuk, hanem fajtájuk is szaporodik. Ma már szinte mindenütt megtalálhatók. Réten, erdőben, ház körüli kertekben, elsősorban a növénytakaróval borított részeken. Enyhe teleken, kutyák, macskák vannak kiteve támadásuknak. Nyáron viszont szinte minden élőlényt támadnak, különösen a vadállatok szenvednek sokat miattuk. Azon túl, hogy veszélyes betegségeket terjesztenek, jelentős vérvesztést is okoznak. A madaraktól kezdve egészen a békáig, szinte minden élőlényt támadnak. Hónapokig kibírják élelem nélkül. Az ellenük való védekezés nehézkes. Szabadban töltött séta, vagy munka után testünket vizsgáljuk át, különösen vonatkozik ez a fűvön játszó gyerekekre. Séta esetén használjunk kullancsriasztó szereket. Háziállataink védelmére sok módszer áll rendelkezésre, bőrrre csepegtetett vegyszer, kullancsriasztó nyakörv. Ezekből sajnos nagyon sok hatástalan, főleg az olcsók. Kutya, macska esetében ideiglenes megoldás lehet a kereskedelembe kapható fürdetőszerek alkalmazása. Vigyázzunk, mert a macskáknak nem jó a kutya-fürdető, könnyen elpusztulhatnak. Fordítva már használható. Tartsuk be a használati utasítást. Ház körül, kertünkben már bonyolultabb a kullancsirtás. Mivel a kullancs a pókszabású rovarok közé tartozik, ezért a rovarirtó szerek nagyrésze nem hat rájuk. Kérjük szakember tanácsát. (A kereskedelembe minden eladó)- Vannak kullancsirtásra szakosodott cégek, persze nem olcsó, hozzájuk is fordulhatunk. Vigyázzunk magunkra. Bele kell törödnünk, hogy egyre több káros élőlénnel kell együtt élnünk.

V. F.

Kútamnesztia: három év haladékot adtak az engedélyre

Három évvel meghosszabbodott az a határidő, ameddig fennmaradási engedélyt kell kérni az engedély nélkül létesített fűrt és ásott kutakra hazánkban. A vízgazdálkodási törvény tavalyi módosításával 2023 végéig kitolódott a szankciómentes engedélyeztetés határideje. Megjelent a vízgazdálkodásról szóló törvény módosítása, amely megoldást nyújt az engedély nélkül kialakított, mezőgazdasági öntözést szolgáló kutak helyzetének rendezésére, valamint egyszerűsíti az ilyen kutak nyilvántartásba vételét és vízjogi engedélyezését - tájékoztatta az agrárminiszter az MTI-t. Nagy István közölte: az Agrárminisztérium célja a felelős vízgazdálkodás, valamint az öntözéses gazdálkodás minél szélesebb körben történő alkalmazásának elterjesztése, hogy a magyar gazdálkodók rugalmasan tudjanak alkalmazkodni az elégtelen csapadékmennyiség okozta kihívásokhoz, és javítani tudják mezőgazdasági termelésük hatékonyságát. Emlékeztetett: ezért dolgozták ki 2019-ben az öntözésfejlesztésről szóló törvényt, 2020-ban pedig a hozzá kapcsolódó végrehajtási rendeletet, amelyekkel első lépésként a felszíni vízből történő öntözés elősegítésének jogszabályi alapjait teremteték meg. Vannak azonban területek, ahol felszíni vízkészlet nem, vagy csak nagyon nagy költség árán elérhető és használható fel, ezeken a területeken csak felszín alatti vízből lehet öntözni. Nagy István szerint az engedély nélkül létesülő és üzemelő mezőgazdasági célú kutak nagy száma a szabályozásból adódó kötelezettségre és az ahhoz szükséges dokumentumok, valamint az igazgatási és szolgáltatási díjak magas költségére vezethető vissza, amelyek miatt a termelők jelentős része nem folytatja le az engedélyezési eljárást. Az Agrárminisztérium becslései alapján Magyarországon tízezer és százezer közé tehető az ilyen engedély nélkül üzemelő öntöző kutak száma, amelyek a felszín alatti vízkészletek védelmének szempontjából is kockázatot jelenthetnek. A törvénymódosítás célja, hogy megoldódjon az az évek



óta súlyosbodó probléma, amelyet az engedély nélkül kialakított kutak jelentenek a mezőgazdaságnak és a környezetnek.

A január 1-én hatályba lépett jogszabály alapján az Agrárminisztérium kútamnesztiaát hirdet a korábban engedély nélkül létesített, az első vízzáró réteget el nem érő mezőgazdasági öntözési célú kutakra: a bejelentésük a Nemzeti Földügyi Központ 2023. december 31-éig szankciómentes lesz.

A törvénymódosítás emellett lényeges egyszerűsítést hajt végre a mezőgazdasági öntözési célú kutak nyilvántartásba vétele és a vízjogi engedélyezése tekintetében azzal, hogy a bonyolult engedélyeztetési eljárás helyett egy egyszerűsített adatlapon történő bejelentés-kötelessé válik, ha a vízkivétel kizárólag talajvízből történik. A magyar gazdák számára ez az érdemi egyszerűsítés költséget, időt és adminisztrációs terhet is csökkent. Az egyéb, mélyebb kutak létesítése és üzemeltetése azonban továbbra is vízjogi engedélyhez kötött marad - hangsúlyozta a miniszter.

Nagy István jelezte, hogy az Agrárminisztériumhoz tartozó Nemzeti Földügyi Központ a kutak pontos számának ismeretében és a felhasznált vízmennyiség mérésével olyan országos monitoringrendszert tud létrehozni, amely valós képet ad majd a hazai felszín alatti vízkészletek igénybevételéről, ezzel is hozzájárulva a még felelősségteljesebb hazai vízgazdálkodáshoz.

HIRDETÉSEK

* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirályon 3 helyrajzi számon 10 és fél hektár legelő eladó. Érdeklődni a 70/442-7008-as telefonszámon.

* Szentkirály vonzáskörzetében, szántót bérelnék, vagy vásárolnék! Szabó Sándor 06-30-258-4495.

* Szentkirályon 2 ha szántó (44 AK) eladó a Kincses dűlőben. Tel.: 30/336-3203.

* Eladó földterület gazdasági épülettel: Szentkirályon a Jász út és a Templom dűlő közelében eladó 2,7 ha terület (1,7 ha legelő, 0,9 ha szántó) a rajta lévő 8x60 m nagyságú gazdasági épülettel. A terület bekerített, állattartásra is alkalmas telep. Érd: 06-30/33-63-203 telefonon.

* Fehér és sárga húsú batáta eladó, 400 Ft/kg Vecsei Ferenc. 06 70 214 1325.

Fontos

Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com

A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók

Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.

Hirdetési tarifák:

1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft

1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft

1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft

1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft

1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft.

A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

Kovács József Villanyszerelő Mester



Kovács József ev.
6031 Szentkirály, Béke u. 9.
0670/4557905
E-mail: kojovill@gmail.com
43947683-2-23

ÁLLÁSLEHETŐSÉG

Az alábbi munkakörben várjuk fiatal állásukereső jelentkezését azonnali kezdéssel: **IRODAI ASSZISZTENS**

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő határozatlan idejű

Elvárások:

Érettségi bizonyítvány

Jó kommunikációs készség

Számítógépes ismeretek

Megbízható munkavégzés

„B” kategóriás jogosítvány

Munkavégzés helye: Szentkirály, Alsó tanya 147/B.

Bérezés megegyezés szerint.

Érdeklődés és jelentkezés a fenti elérhetőségeken.

Anyakönyvi hírek



Született: Jánosy Lilla

2021. 01. 18. anyja neve:

Szabó Éva, Vas Katalin

Evelin 2021. 01. 22. anyja neve: Vas Judit.



Házasságot kötött: Ko-

kovai Mónika és Szabó

Martin 2021. 01. 08.



Elhalálozott: Szórát Ferenc

élt 57 évet, Mátyus Antal élt

91 évet, Kiss László Gábor

élt 72 évet, Sáránszki Mihályné

élt 67 évet szül. név: Hegedűs

Katalin, Bagi István kocseri la-

kos, Csanádi Andrásné, szül Far-

kas Erzsébet élt 92 évet.

Január időjárása

A mögöttünk hagyott téli hónapra nyugodtan rámondhatjuk, hogy nem is volt tél. Hőmérsékletben, mondhatjuk enyhe volt. Erőlködött a hó is, hat napon is, de csak bemutatásig jutott, gyorsan eltűnt. Enyhén indult a hónap, 1-7-e között 4-7 C fok volt nappal, éjjel 0 fok körül. Következett 4-5 nap, amikor is nappal 0 C körül, míg éjjel, gyenge fagyok alakultak ki. Ezt az időszakot pár napon át 0-4 fokok követték. Enyhén fagyos napok voltak 16-a és 18-a között. Ekkor a talaj felszíne is pár cm-re átfagyott. Felugrott a hőmérséklet 20-án és 30-án is 10 C fok körülire. A közbenső napokon 3-5 C fokok voltak. Január utolsó napja fehérbe öltözött, a kevés hó gyorsan el is olvadt. Hiányzik a hótakaró és a hideg, mondják a gazdák. Az biztos, hogy a gabonák gombabetegségei a zsenge gabonák le-

veleiben kárt okozhatnak, és erős fertőzés esetén akár védekezni is kell. Az esetleges monokultúras gabonákat nem árt átnézni, mert az enyhe időben a futrinka lárvák csúnya munkát tudnak végezni. Érdekes, hogy a szokásos északi madarak elmaradtak, mint például a fenyőrigók, énekesrigók, csonttollú madarak. Varjúból is kevés volt. Ritka látvány volt 27-én a falunk fölött nagy zajjal átrepülő 5 hatyú. Csapadékviszonyok: 4-én 5,2 mm, 6-án 1,4 mm, 11-én 0,2 mm, 16-án 0,4 mm, 19-én 0,2 mm, 20-án 0,6 mm, 23-án 0,3 mm, 24-én 10,6 mm, 28-án 3,1 mm, 29-én 1,8 mm, 30-án 2,3 mm. Összesen 26,1 mm. A sokévi átlag: 30 mm. Érdekes, hogy tavaly február 1-én 14 C fokot mértük itthon, most meg alig emelkedett 0 C fölé. A nyugvó talajvízszint 1-én: 330 cm.

Vecsei

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

Hagyományos farsangi fánk

Elkészítés: 25 perc.

Hozzávalók: 500 g finomliszt, 2,5 dkg friss élesztő, 1 ek cukor, 1 ek rum, 3,5 dl tej, 1 db tojás, 75 dkg sertézsír.

1. A tejből kiöntünk egy decit, és meglangyosítjuk. Feloldjuk benne a cukrot, és belemorzsoljuk az élesztőt. Ha felfutott, hozzáöntjük a liszthez. Hozzáadjuk a maradék tejet is, a tojást és a rumot. Fakanállal elkezdjük verni, és jó 10 percen át dolgozunk rajta, míg hólyagos, sima tésztát nem kapunk.

2. A tetejére szórunk egy kis lisztet, és letakarva, meleg helyen duplájára kelesztjük.

Ha kész, lisztezett deszkára borítjuk, kinyújtjuk 2-3 cm vastagra, és kiszaggatjuk. A lehulló tésztaelemeket újra összegyúrjuk, és kiszaggatjuk.



3. Ismét letakarjuk, és fél órán át kelesztjük ugyanolyan meleg helyen. Ha kész, felforrósítjuk a zsírt, és a fánkokat fejjel lefelé (tehát azzal az oldallal, ami eddig a deszkán volt) a forró zsírba tesszük. 2-3 perc után, ha már szép piros az alja, megfordítjuk (ha elég jól dolgoztunk, és mély a lábunk, maguktól megpördülnek, amint hozzájuk értünk). Lecsöpögtetjük, és még melegen fogyasztjuk őket.

Téli öröm a hóember építés



Egy kis téli táj. Sajnos rövid ideig tartott.



Télen virágzik a varjúfa

Közérdekű telefonszámok

• Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 0676 484-684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 0676 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 0670 624- 8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 0670 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 0670 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 0630 9832- 966 • Kovácsné Lázár Ilona tanyagondnok: 0670 977-8287 • Deák Béla tanyagondnok: 0670 380 2196 • Polgárőrség: 0670 3371-340 •